
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 172 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Decreto......................................................................................01 

Portaria.....................................................................................01 

Aviso de Licitação....................................................................02 

 
DECRETO 

 

DECRETO GPM Nº 029/2017 Decreta Ponto Facultativo nas 

repartições públicas municipais e dá outras providências O 

Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 65, VI, 

da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º. Fica DE-

CRETADO PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas 

do Município de Pedreiras/MA, na sexta-feira dia 08 de setembro 

de 2017, em virtude do feriado nacional de 07 de setembro, “Dia 

da Independência do Brasil”. Art. 2º. Os servidores deverão ficar 

a disposição do Munícipio e se apresentar de imediato se convo-

cados para serviço; § 1º - Os servidores convocados para o servi-

ço no dia acima mencionado não receberão horas extras; Art. 3º. 

Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais 

como: Coleta de lixo, Secretaria de Segurança Publica, Urgência 

e Emergência na área da saúde, etc. Gabinete do Prefeito Muni-

cipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 05 de setembro de 

2017. PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E CUMPRA-SE. Antônio 

França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 460/2017-GPM, 01 DE SETEMBRO DE 

2017 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Sr. DAVID VERAS LEITE, CPF nº 

447.646.346-00, para ser Coordenador da Rodoviária do municí-

pio de Pedreiras-MA, lotado na Secretaria Municipal de Infraes-

trutura e Urbanismo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogados as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-

SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MUNI-

CIPAL. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 19/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços 

de locação de ônibus, micro-ônibus e vans, para atender as ne-

cessidades da FUP - Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, 

no translado de grupos culturais de interesse desta Administração 

Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será 

realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São 

Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus 

anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 

2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs e no sitio oficial 

deste poder executivo www.pedreiras.ma.gov.br onde poderão 

ser consultados ou obtidos gratuitamente Esclarecimentos adici-

onais no endereço retro mencionado ou pelo E-mail 

cpl.pedreiras2@gmail.com Pedreiras MA 28 de Agosto de 2017 

Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da CPL 

Portaria n° 377/2017-GPM. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 19/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos servi-

ços e fornecimento de sinalização vertical, horizontal e fiscaliza-

ção eletrônica, de interesse desta Administração Pública Munici-

pal, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala 

da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 

situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 

65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à dis-

posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder 

executivo www.pedreiras.ma.gov.br onde poderão ser consulta-

http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/


ANO V  Nº 172 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

dos ou obtidos gratuitamente Esclarecimentos adicionais no 

endereço retro mencionado ou pelo E-mail 

cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA) 28 de Agosto de 

2017 Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da CPL 

Port. n° 377/2017- GPM. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 20/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos servi-

ços de manutenção preventiva e corretiva dos cruzamentos se-

mafóricos, com fornecimento de material de interesse desta Ad-

ministração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A 

licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Pre-

feitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, 

Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende-

reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e 

no sitio oficial deste poder executivo www.pedreiras.ma.gov.br 

onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclare-

cimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo E-

mail cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 29 de Agosto 

de 2017 Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da 

CPL Port. n° 377/2017-GPM. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 20/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos servi-

ços de fornecimento e instalação de divisórias e forro em gesso, 

manutenção e reposição de peças danificadas, emassamento, 

desmontagem de divisórias e serviços afins, de interesse desta 

Administração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A 

licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Pre-

feitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, 

Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende-

reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e 

no sitio oficial deste poder executivo www.pedreiras.ma.gov.br 

onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclare-

cimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo E-

mail cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 30 de Agosto 

de 2017 Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da 

CPL Port. n° 377/2017-GPM. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 08:00hs do dia 21/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para pres-

tação dos serviços de diagramação formatação e confec-

ção/execução de serviços na produção de apostilas, de interesse 

da secretaria municipal de educação, conforme Edital e Anexos. 

A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, 

s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O 

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende-

reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e 

no sitio oficial deste poder executivo www.pedreiras.ma.gov.br 

onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclare-

cimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo E-

mail: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 30 de Agosto 

de 2017Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da 

CPL Port. n° 377/2017-GPM. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017. 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal 

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 

10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Munici-

pal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações apli-

cáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 21/09/2017, 

licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor 

Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventu-

al contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 

Cestas básicas, para atender pessoas em situação de vulnerabili-

dade e risco socio assistenciais, de interesse da Secretaria Muni-

cipal de Assistência Social deste Município, conforme Edital e 

Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Lici-

tação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São 

Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras 

(MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 

no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 

12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo 

www.pedreiras.ma.gov.br onde poderão ser consultados ou obti-

dos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro 

mencionado ou pelo E-mail cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedrei-

ras (MA), 31 de Agosto de 2017 Helton Fernando Figueredo 

Morin Melo Presidente da CPL Port. n° 377/2017-GPM. 
 

Pedreiras-MA, 05 de setembro de 2017. 

http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/

